Ata 010/2024- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação
Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, em

atendimento ao Edital nº 077/2024, reuniu-se extraordinariamente na sala de

reuniões do PPGE às 15:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação

em Educação - Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora

Isaura Monica Souza Zanardini, com a presença dos seguintes membros: docentes

Aparecida Favoreto, Ireni Marilene Zago Figueiredo, Isaura Monica Souza

Zanardini, Jane Peruzzo Iacono, José Luis Derisso, João Carlos da Silva, Neide da

Silveira Duarte de Matos, Luiz Fernando Reis, Marco Antonio Batista Carvalho,

Maria Ester Rodrigues, Simone Sandri, Valdecir Soligo e Vilmar Malacarne e as

representantes discentes: Erica Costa Brancalhão, representante turma de

mestrado 2024, Jaqueline Bonfim de Souza Lima, representante da turma de

doutorado 2022 e Marina Garcia Lara, representante da turma de Doutorado 2023.

Estão de licença/atestado os docentes: Lucia Terezinha Zanato Tureck, Paulino

José Orso e Tania Maria Rechia Schroeder. As professoras Sheille Soares de

Freitas, Janaina Damasco Umbelino e Eliane Pertille participaram como

convidadas. 1ª Parte – Expediente: 1. Apreciar e deliberar sobre as Atas nº

008/2024-PPGE de 06 de novembro de 2024 e nº 009/2024 -PPGE de 26 de

novembro de 2024; Atas aprovadas. 1.1.  Comunicações: A coordenadora do

PPGE fez as seguintes comunicações: a) Boas-vindas às docentes recém

credenciadas Janaina Damasco Umbelino e Eliane Pertille; b) Será enviado um

questionário até a próxima quinta-feira para que docentes, discentes e egressos

preencham e devolvam até o dia 30 de janeiro com a finalidade de recuperar

informações para preenchimento da plataforma sucupira. É fundamental que todos

preencham e devolvam o questionário no prazo solicitado. c) A respeito dos

convênios para efetivar o credenciamento dos docentes externos, só falta a

assinatura do convênio do professor Marcelo Soares. d) relato de atividades

realizadas pela coordenação na XV Reunião da Anped Sul; e) Instrução normativa

GAB n. 2, de dezembro de 2024 que estabelece diretrizes gerais para a

implementação de processos híbridos de ensino e aprendizagem na Pós-

Graduação Stricto sensu presencial, f) recursos do AUXPE aproximadamente

20.000,00 reais para gastar até março de 2025. 1 g) a Coordenação comunicou

que a docente Marcia Cossetin não deu seguimento junto à UNILA aos

encaminhamentos necessários para efetuar o seu credenciamento e que tendo em

vista o fato de que a linha de Educação, Políticas Sociais e Estado não recebeu

credenciamento de docentes permanentes, consultou os docentes João Batista

Zanardini e Adrian Alvarez Estrada sobre sua permanência como docentes

colaboradores, sendo que os docentes responderem afirmativamente à

coordenação. 3 Inclusões de pauta:  1.3.1 Pedido de apoio financeiro para

participação em evento em Portugal no ano letivo de 2025 do docente Paulino José

Orso; 1.3.2. Apreciar e deliberar sobre requerimento de prorrogação do prazo para

qualificação da doutoranda Thays Maier.  1.3.3 Homologar o Edital 078/2024 PPGE

de abertura de vaga para Pós-Doutorado sem Bolsa. 2ª Parte – Ordem do Dia:

Inversão de pauta: As inclusões foram antecipadas e foram votadas logo após o

ponto 2.19 tendo em vista que os representantes discentes foram convidados a se

retirar antes da votação do ponto 2.20. 1ª Parte – Expediente: 2.1 Homologar o

ato ad referendum que aprovou o Edital nº 076/2024-PPGE convocação de bolsista

mestrado com área de concentração em Educação, para ingresso no ano letivo de

2025; Homologado. 2.2 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº

075/2024-PPGE resultado de bolsa do PDSE do Programa de Pós-Graduação em

Educação, nível de Doutorado Sanduíche/PPGE, com área de concentração em

Educação, para ingresso no ano letivo de 2025; Homologado. 2.3 Homologar o ato

ad referendum que aprovou o Edital nº 074/2024-PPGE de divulgação de banca

de defesa de dissertação e tese do mês de dezembro do Programa de Pós-

Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE; Homologado.

2.4 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 073/2024-PPGE de

Homologação de bolsa do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de

Doutorado Sanduíche/PPGE, com área de concentração em Educação, para

ingresso no ano letivo de 2025; Homologado. 2.5 Homologar o ato ad referendum

que aprovou o requerimento de banca de defesa da Dissertação do mestrando

Bruno Cezar Batistussi; Homologado. 2.6 Apreciar e deliberar sobre o relatório de

Estágio de docência II, do doutorando da Turma 2022, Geovane dos Santos da

Rocha; Relatório aprovado. 2.7 Apreciar e deliberar sobre o relatório de Estágio de

docência I e II do doutorando da Turma 2022 João Enzio Gomes; Relatórios

aprovados. 2.8 Apreciar e deliberar sobre requerimento de exame de qualificação

da doutoranda Marina Garcia Lara da Turma 2023; Aprovado. 2.9 Apreciar e

deliberar sobre requerimentos de defesa da Dissertação dos mestrandos da turma

2023: 2.9.1 Ana Karoline Machado, 2.9.2 Andréia Patrícia Carvalho do Nascimento,

2.9.3 Kettlyn Carla de Souza, 2.9.4 Maristela Maximovitz de Oliveira, 2.9.5 Maycon

Henrique da Silva e 2.9.6 Neusa Maria Soares Zukoski. Requerimentos aprovados.

2.10 Apreciar e Deliberar sobre o requerimento de Exame de Qualificação da

doutoranda Patricia da Silva Zanetti; Aprovado. 2.11 Apreciar e deliberar sobre

requerimento de defesa da Tese da doutoranda Marina Fazzio Simão; Aprovado.

2.12 Apreciar e deliberar sobre requerimento de prorrogação de prazo para

realização de exame de qualificação da doutoranda Andrise Teixeira da Turma

2022; Aprovado. 2.13 Apreciar e deliberar sobre requerimentos de prorrogação de

prazo para realização de Defesa de Tese dos doutorandos da Turma 2021: 2.13.1

Jacqueline Maria Duarte Lewandowski, 2.13.2 João Paulo Danieli, 2.13.3 Marinez

Gasparin Soligo, 2.13.4 Nandra Martins Soares, 2.13.5 Queli Ghilardi Cancian,

2.13.6 Solange de Castro; Requerimentos aprovados. 2.14 Apreciar e deliberar

sobre o formato das reuniões de Colegiado do PPGE para o ano de 2025.

Considerando o credenciamento de docentes permanentes externos, foi deliberado

que as reuniões do Colegiado do PPGE serão hibridas, sendo que a participação

remota será permitida apenas para os docentes externos. 2.15 Apreciar e Deliberar

sobre o Calendário de reuniões de colegiado para o ano de 2025: Foram aprovadas

as seguintes datas para realização das reuniões ordinárias: 18/02, 15/04,17/06,

19/08, 21/10, 16/12.  2.16 Apreciar e deliberar sobre a Distribuição de Aulas 2025.

Foi aprovada a distribuição das disciplinas que serão ofertadas no primeiro e

segundo semestre do ano letivo de 2025, considerando, de acordo com a

possibilidade dos docentes envolvidos, o rodízio de docentes nas disciplinas

obrigatórias já aprovado pelo Colegiado.  2.17 Apreciar e Deliberar sobre o horário

e dias das disciplinas do ano letivo de 2025; Foi aprovado horário de aulas das

disciplinas que serão ofertadas no primeiro e segundo semestre do ano letivo de

2025. 2.18 Apreciar e aprovar o Cronograma de atividades do PPGE para o ano

de 2025; Aprovada a proposta apresentada pelo PPGE; 2.19 Apreciar e Deliberar

sobre o Edital nº 078/2024-PPGE de convocação de bolsista PSDE com área de

concentração em Educação, para ingresso no ano letivo de 2025. Aprovado.

Inversão de pauta: Inclusões: 1.3.1 Pedido de apoio financeiro para participação

em evento em Portugal no ano letivo de 2025 do docente Paulino José Orso.

Pedido aprovado condicionado à existência de recursos; 1.3.2. Apreciar e deliberar

sobre requerimento de prorrogação do prazo para qualificação da doutoranda

Thays Maier. Aprovado.   1.3.3 Homologar o Edital 078/2024 PPGE de abertura de

vaga para Pós-Doutorado sem Bolsa. Homologado.  2.20 Apreciar e deliberar sobre

o Edital de Resultado Final do Processo de seleção de alunos regulares - Mestrado

e Doutorado 2025. Após a saída dos representantes discentes, o colegiado

apreciou o resultado do processo de seleção de alunos regulares dos Cursos de

Mestrado e Doutorado por linha de pesquisa, aprovando o resultado final e a

ampliação de vagas em relação ao edital de abertura do processo de seleção, a

partir da permanência como colaboradores dos docentes João Batista Zanardini e

Adrian Alvarez Estrada, credenciamento dos docentes Ronaldo Garcia e Eliane

Pertille e disponibilidade de aumento no número de orientações dos docentes Luiz

Fernando Reis, José Luiz Derisso, Jane Peruzzo Iacono  e Scheille Soares de

Freitas com a seguinte situação: Curso de Doutorado: a) Linha de Pesquisa

Educação, Políticas Sociais e Estado selecionou 06 candidatos, a Linha de

Pesquisa Formação de Professores e Processos de Ensino Aprendizagem

selecionou 11 candidatos e a Linha de Pesquisa História da Educação selecionou

07 candidatos. Deste modo, ampliou-se o número de vagas de 19 para 24 no curso

de Doutorado para ingresso no ano letivo de 2025. A coordenação solicitará ao

CEPE a aprovação e convalidação do número de vagas aprovadas. Curso de

Mestrado: a Linha de Pesquisa Educação, Políticas Sociais e Estado selecionou

06 candidatos; a Linha de Pesquisa Formação de Professores e Processos de

Ensino e de Aprendizagem selecionou 11 candidatos e a Linha de Pesquisa

História da Educação selecionou 07 candidatos. Deste modo, o número de vagas

no Mestrado passou de 19 para 25 no curso de Mestrado para ingresso no ano

letivo de 2025. Foi aprovada uma candidata para o Mestrado para ocupar a vaga

para pessoas com deficiência. Nada mais havendo a tratar, eu Isaura Monica

Souza Zanardini, coordenadora do PPGE, lavrei a presente ata, que será assinada

por mim.